2000年 10月 6日 (金)昼食事、第 12会議室

「環境情報」 コースの議事録          `
出席者 :青水、二宮、山田、吉井

欠落部分、未検討の部分、不備な部分はご指摘ください。

あいまいになつている部分は、確定させる方向で動きたい、と思います。宜しくお願いします。

カ リキュラム委員会に、当該コースのミーティング結果、さらには、未だ検討 していない 「新たに

企画されている事項」をはかり、合意をとっていく必要があります。

次回、 10月 27日 の教授会の日の 12時から如何でしょうかc(場所は同じ所)ご検討ください。

これをまとめているときに、下記のことを思い出し、教務の高橋さんに確認 しましたので

連絡 しておきます。

2部 「情報管理論」隔年開講

これと、証券市場論が隔年開講ということで、教授会で決められているとのことです。

青水先生 4コ マの調整

●来年度 ゼミ2コ マ、産業技術論、(2部の産業技術論か、 1部の教養ゼミのい

ずれか、結論として、青水先生は 2部の産業技術論の方向か、いずれにしても、

先生主体で決定する方向)

●さ来年度は、ゼミ1コ マ、産業技術論、 2部の産業技術論、 1部の教養ゼミ

二官先生 ● 2部の経営統計は非常勤をたてる方向で検討。

● 1部 1年生に、マネジメン ト・ゲームの講義を開く予定。

教務に確認 したところ、経営学特殊講義は 2年生以上が対象であり、1年生と

なると、学貝J変更となるが、それを避けるには、教養演習ということになるが、

とのことです。私のメモが間違っていなければ、ご検討ください。

山田先生 ●経営情報実習の未受講生が多いため、2年の期間をくぎつて数コマ (7コ マぐら

いか)2～ 3人の非常勤を一時的に増員する方向。情報基礎実習との組み合わせ

も考慮 して進めたい、との意向で、了解された。

吉井 ●来年も情報ネットワーク論を開講の方向で検討。この科目はできるだけ毎年開講

するが、隔年開講科目にしておくとの吉井の要請により、了解をいただく。

(理 由 :ゼ ミを充実させていくと、持コマを含め、負担がかなり増大するため)

● 2部の情報管理論の開講・不開講は吉井の判断とする。

その他 ● 「社会情報論J不開講。

● 「経営情報システム論」

(こ の方向であつた、

る、の話で、「企業一」

不開講、学則の変更あるときにく削除の方向で検討。

と記憶 しているのですが、山田先生に講義科 目を持たせ

とあわせて少し不明瞭になっているように思います。)

2000有■10´月 11 日

カ リキュラム委員長およびカ リキュラム委員各位殿                `

吉井康雄

時間割編成の当該分野の検討 と全体調整について

大変忙しい時期で、あまり負担のかからないように進める、ということで来年のカリキュ

ラムの調整をお願いします。

なお、教授会への報告・承認をうるための全体調整は、カリキュラム委員長にお願いしま

す。

検討にあたり、留意すべきことは、

①教務の草福さんの資料のチェック

2部ローテーションで、流通システム論を残し、商業学を消されたが、その真意

は、土曜日に流通システム論を担当する場合は商業学不開講、という意味なのか、

今 1つは、土曜日担当すると、翌年は不開講の権利がありますが、そのときは商

業学を含むのか、といつたことが不明のため、該当するコースの先生はご確認く

ださい。

②新たに、各コースが取り組もうとされている学科目がある場合

③従来の担当を変更する場合 (to or iom非常勤)

※問題にすべきで、しない 「マーケティング」の件は、責任上、検討の必要あり、

とい うことで附記 しておきます。

以上ですが、何か洩れているところがあれば、調整やご意見をお願いします。

20004■ 10月 28日  (土曜己日)

「環境情報」コースの 2000年度開講科 日の検討依頼

経営学部 「環境情報」コース カリキュラム委員 吉井康雄

前略

首記の件、検討のうえ、カリキュラム委員長にお渡しいただけないでしょうか。

11月 11日 まで、不在または接触の機会をもとことが困難な状況にあり、大変失ネLですが

サポー トしてください。

草々

前回の打ち合わせに基づき、検討・決定ください。

I部

科 目名
前 回

Ⅱ部

科 目名
前 回

結

論

青水先生
産業技術論 開講

産業技術論 未定

二官先生

従来科 目を

明記のこと

経営統計
非常勤をたてる方

向で検討

1年生対象

新規科目
「ビジネスゲーム」

開 講 を

検討

山田先生

従来科 目を

明記のこと

吉井

情報管理論 開講 情報管理論 不開講

情報ネットワーク論 開講

情報経営学 開講

他の先生 社会情報論 不開講

経営情報システム論 不開講 削除の方向で検討

経営情報実習は、未受講生が多いため、 2年間の限度で 2～ 3名 の非常勤を検討する方向

(コ ースとして、基本的に了解事項である)

<確認 した事項>

Ⅱ部 「情報管理論」隔年開講科日である。

I部「情報ネットワーク論J隔年開講科日、但し、出来るだけ開講の方向で吉井は考える。

2001年 3月 8日

青水先生、二宮先生、山田先生 各位殿

セメスターの関連で、最後の詰めをしておこうと思つています。下記でよろしいでしょうか。

<情報環境コース>

他のコースとオーバーラップするところは省略する

従来の事項と異なるところ

報バリューエンジエアリング」と名称変更いたします。(吉井)

必須」にする。

てLニスの必須科目として差別化する目的と思いますが、当事者である私には、ゼミ運営していて、

必須の意味を感じないのです。是非、ご了解ください。吉井 )

その他、今回のチヤンスに取り込むべき事項があれば、ご連絡ください。

二宮先生へのお願い

電尉穀叩嶽摯逮詈観珊 ltを理モ妻3燿庸墓ぎ違雪〒暦言よ刃
」との棲み分けをどうするのか、

配当科 目 前期配当 後期配当 担当教員 旧名称

情報基礎実習 I 2単位 選択必須 1,2,3,4 多喜、増日、笹山

情報基礎実習Π 2単位 選択必須 1,2,3,4 多喜、増田、笹山

経営情報実習 I 2単位 選択必須 2.3,4 山 田

経営情報実習Ⅱ 2単位 選択必須 2,3,4 山 田

経営情報論 2単位 選択必須 2,3,4 吉 井 情報経営学

情報バリューエンジエアリング 2単位 選択必須 吉井 情報経営学

情報ネットワーク論 I 2単位 選択必須 吉井 情報ネットワーク論

情報ネットワーク論 Ⅱ 2単位 選択必須 3,4 吉井 情報ネットワーク論

統計学概論 4単位 選択必須 2,3,4 二宮、渡邊真

経営統計 4単位 選択必須 3.4 二 宮

生産技術論 2単位 選択必須 3,4 青水 産業技術論

情報技術論 2単位 選択必須 青水 産業技術論

社会情報論 4単位 家本 (情報)

情報システム論 4単位 3.4 飯尾 (情報) 経営情報学部に準じる

オペレーションズリサーチ 4単位 瀬見 (非常勤)

◎要検討科目 旧、年間配当

社会情報論は3月 9日 、家本先生に確認します。

情報システム論は、経営情報学部にも同じ学科目があるため、これに準じることになると思つています。

オペレーションズリサーチは、瀬見先生を大学に紹介していただいた先生をとおして調整しようと思います。

但し、前期、後期の講義内容のストーリーが「完結」的に調整可能な科目ですので、スムーズに移行できると思います。

経営情報システム論     |   |    1 不開講